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پابه پا  »در نظام اسلامی، علم و دین 

حرکت کنند. هدف حوزه دانشگاه یعنی 

این... . دو شعبه از یک موسسه علم و 

دین. موسسه علم و دین یک موسسه 

است و علم و دین باهمند. این موسسه دو شعبه دارد، یک شعبه حوزه های علمیه 

و شعبه دیگر دانشگاه ها. باید این دو باهم مرتبط و خوشبین باشند، باهم کار 

کنند، از همدیگر جدا نشوند و از یکدیگر استفاده کنند.« این جملات بخشی 

از صحبت های مقام معظم رهبری در سال 68 نسبت به لزوم وحدت حوزه و 

دانشگاه است؛ وحدتی که به حدی مهم است که حتی 27 آذرماه را در تقویم 

کشور به نام آن نوشته اند. روزی که به خاطر شهادت محمد مفتح از روحانیون 

مبارز و رئیس وقت دانشکده الهیات دانشگاه تهران نامگذاری شد تا بتواند 

سرآغاز مهمی برای تغییر در روند فعالیت های حوزه و دانشگاه به عنوان دونهاد 

مهم در علم شود، اما کار به این راحتی ها نبوده و نیست و هنوز بعد از گذشت 

چهار دهه از انقلاب اسلامی و حتی سری شدن دوران انقلاب فرهنگی آن طور که 

باید اصلی ترین مساله در حوزه دینی و علمی کشور نتواسته به سرمنزل مقصود 

خود برسد. راه رسیدن به وحدت میان این دو نهاد مهم در کشور به اندازه ای 

سخت بوده که علی رغم انجام فعالیت های بی شماری در فضای آکادمیک 

کشور و در سوی دیگر ماجرا در حوزه های علمیه اما هنوز مسیرهای نرفته باقی 

مانده است. شاید این طور به نظر بیاید که تنها کار برای تحقق این وحدت، 

اسلامی سازی علوم انسانی است، نگاهی درست اما ناقص. قطعا علوم انسانی 

سرآمد علوم در حوزه اندیشه ای محسوب می شود و با اسلامی سازی آن می توان 

نه تنها راه طولانی وحدت حوزه و دانشگاه را محقق کرد بلکه به تولید دانش در 

بسیاری از حوزه ها هم رسید، اما پیش مقدمه آن را می توان حوزه فرهنگ سازی 

و نهادینه سازی این نگاه در میان فعالان این دو حوزه داشت؛ چراکه تا وقتی 

نگاه ها برای رسیدن به این وحدت مشترک نشود، نمی توان انتظار نتیجه بخشی 

از فعالیت های صورت گرفته را داشت. طولانی شدن رسیدن به وحدت در میان 

این دو نهاد، اقدامات انجام گرفته، مولفه های اثرگذار و... باعث شد تا در این 

گزارش به سراغ روح الله حریزاوی، مدیر سابق حوزه علوم اسلامی دانشگاهیان 

نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها برویم. کسی که مدتی در وسط 

میدان برای برقراری این وحدت حضور داشت و به »فرهیختگان« از چگونگی 

رسیدن به این وحدت، الزامات، کاستی ها و... گفته که در ادامه می خوانید. 

ارزیابیوحدتحوزهودانشگاه4بخشمختلفراشاملمیشود
روح الله حریزاوی گفت: »برای بررسی تحقق وحدت حوزه و دانشگاه به عنوان 

یکی از آرمان های انقلاب اسلامی باید ابعاد متفاوتی را مدنظر قرار داد. به عبارت 

دیگر باید سوال درباره وحدت میان این دو نهاد را این طور پرسید که وحدت حوزه 

و دانشگاه در ناحیه گفتمان سازی، ساختاری، تربیتی و نخبگانی و درنهایت برای 

بحث دانشی که عملیاتی شدن آن هم مربوط به حوزه علوم و دانش های حوزوی 

و دانشگاهی می شود، تا امروز چقدر محقق شده است؟«

او با اشاره به حوزه گفتمان سازی وحدت حوزه و دانشگاه ادامه داد: »در 

این حوزه به معنی نزدیک شدن حوزه و دانشگاه به سمت هدف متعالی ای 

که انقلاب اسلامی داشته و آن همان مبارزه با تمدن غرب و تاسیس تمدن 

اسلامی است، اتفاق ممتازی رقم خورده و می توان عنوان کرد حوزه و دانشگاه 

درمجموع به عنوان پدیدآورندگان انقلاب اسلامی توانسته اند در طول چهار 

دهه گذشته زمینه را برای فهم گفتمان متعالی که همان پنج مرحله انقلاب 

اسلامی، نظام اسلامی، دولت اسلامی، جامعه و تمدن اسلامی در نظام 

اندیشه ورزی افرادی که جامعه ها را می سازند، به شمار می رود تثبیت کنند، 

به همین دلیل می توان به تحقق وحدت حوزه و دانشگاه در این بخش نمره 

مناسبی داد.« 

وحدتحوزهودانشگاهدرحوزهساختارینمرهقابلقبولیندارد
مدیر سابق حوزه علوم اسلامی دانشگاهیان نهاد نمایندگی مقام معظم 

رهبری در دانشگاه ها تصریح کرد: »در حوزه ساختاری نیز علی رغم اینکه 

فعالیت هایی صورت گرفته، اما به دلیل تعصباتی که هم در دانشگاه نسبت به 

ورود حوزویان و هم در حوزه نسبت به ورود دانشگاهیان وجود داشته، آن طور 

که لازم بود اتفاقات مطلوبی تا امروز در این حوزه انجام نشده است. در اصل 

اگر پدیده هایی که برای وحدت حوزه و دانشگاه بعد از دوران انقلاب فرهنگی 

در کشور دنبال شده را در نظر بگیریم، می توان به چند پدیده مشخص اشاره 

کرد که یکی از آنها تاسیس قانون دروس معارف و اجباری شدن این دروس 

در فضای دانشگاهی کشور است.« 

سیردروسمعارفدرکنارتوفیقات،ناکامیهمداشت
حریزاوی در همین زمینه با تاکید براینکه این اتفاق در ابتدای انقلاب اسلامی 

به اصرار برخی روشنفکران و تسریع برخی قوانین محقق شد، اظهار داشت: »با 

این حال وقتی سیر دروس معارف را مدنظر قرار می دهیم، متوجه می شویم این 

دروس درکنار توفیقات زیاد، ناکامی هایی را هم داشته و این مهم هم به دلیل 

اتفاقات ساختاری است. از سوی دیگر تاسیس نهاد مقام معظم رهبری در 

دانشگاه ها نیز یک اتفاق ساختاری در حوزه وحدت حوزه و دانشگاه محسوب 

می شود که برای آن می توان هم توفیقات و هم ضعف هایی را برشمرد. تاسیس 

مجموعه هایی مانند بسیج دانشجویی یا حلقه های حوزه دانشجویی که البته 

به همت مقام معظم رهبری محقق شده هم از دیگر فعالیت های ساختاری برای 

تحقق این مساله است.« 

او گفت: »تشکیل دانشگاه هایی با سابقه حوزوی نیز از دیگر اقدامات ساختاری 

برای وحدت میان دو نهاد حوزه و دانشگاه به شمار می رود. به عبارت دیگر امروزه 

ما با تعداد زیادی دانشگاه در کشور روبه رو هستیم که توسط مجتهدین کشور 

راه اندازی شده و هدف این مراکز آموزشی هم این بود که بتوان مدارج تحصیلی 

را برای روحانیون حوزوی صادر کند. درکنار تحصیلات متعارف حوزویان در 

حوزه های علمیه، شاهد روحانیونی هستیم که در دانشگاه های ویژه طلاب و 

روحانیون تحصیلات آکادمیک را گذرانده اند، با این حال اگر بخواهیم صرفا 

به پدیده های ساختاری بپردازیم، باید بگویم نمی توان نمره مطلوب به این 

بخش داد.« 

مدیر سابق حوزه علوم اسلامی دانشگاهیان نهاد نمایندگی مقام معظم 

رهبری در دانشگاه ها در توضیح بیشتر این مساله افزود: »امروزه بسیاری از 

دانشگاه های حوزوی که عمده آنها نیز در تهران، قم و مشهد دایر هستند، 

نتوانسته اند نمره خوبی بگیرند، علاوه بر آن دغدغه مندان حوزوی هم 

نسبت به این دانشگاه ها گله مند بوده و پیدایش آنها را باعث کاهش عمق 

تحصیلات اعتقادی می دانند و در سوی دیگر ماجرا دانشگاهیان هم نسبت 

به راه اندازی این دانشگاه ها توجیه نبوده و بعضا احساس خوشایندی نسبت 

به این ساختارها نداشته اند.« 

حریزاوی بیان داشت: »یکی دیگر از ابعاد وحدت حوزه و دانشگاه، حوزه تربیتی و 

نخبگانی است که خوشبختانه می توان به این حوزه نمره قابل قبولی داد، هرچند 

ما در طول 40 سال گذشته شاهد افت ها و ریزش هایی بوده ایم که ازجمله آن 

می توان به مهاجرت نخبگان به عنوان یک پدیده آزاردهنده اشاره کرد، اما قطعا 

ما پدیده های بسیار امیدوارکننده ای هم درکنار این پدیده داشته ایم که به تعبیر 

مقام معظم رهبری بقای مرزها و بالندگی نخبگان در کشور خواهد بود که در 

سطح دانشگاه های کشور محقق شده و آن هم تربیت دانشمندان جوان در چهار 

دهه گذشته و در حوزه های مختلف است.« 

تربیتدانشمندانازجملهبرکاتوحدتحوزهودانشگاهاست
او گفت: »تربیت دانشمندان از اتفاقات جهش علمی به خصوص در دوران 

رهبری، مقام معظم رهبری است؛ چراکه پیگیری های ایشان مبنی بر جهش و 

ارتقای رتبه علمی کشور از یک سو و متعهد شدن دانشگاهیان به آینده کشور 

از سوی دیگر باعث ایجاد زمینه یک تحول بزرگ در گام دوم انقلاب شده و این 

مولفه ای است که می توان آن را در زمره نتایج وحدت حوزه و دانشگاه برشمرد. 

درحقیقت نزدیک شدن دانشگاهیان و حوزویان به آرمان های انقلاب اسلامی 

محقق شده اما مساله اصلی این است که در این حوزه کار فرهنگی و تبلیغاتی 

کافی صورت نگرفته است.« 

مدیر سابق حوزه علوم اسلامی دانشگاهیان نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 

در دانشگاه ها بیان داشت: »روبه رو بودن با دانشمندانی در حوزه های مختلف 

ازجمله انرژی هسته ای، نانو، فناوری های دانش بنیان، تکنولوژی و... در کشور 

ناشی از اتحاد گفتمانی است که می توان به نحوی آن را از برکات انقلاب اسلامی 

و نتایح وحدت حوزه و دانشگاه برشمرد، هرچند باز تاکید می کنم متاسفانه آن طور 

که باید در این زمینه کار تبلیغاتی صورت نگرفته است.« 

درحوزهدانشی،تحققوحدتمیاندانشگاهوحوزهنمرهپایینیدارد
حریزاوی تصریح کرد: »وحدت حوزه و دانشگاه را از حیث علمی و دانشی هم 

باید مدنظر قرار داد که متاسفانه در این زمینه نمره بسیار پایینی داریم؛ 

چراکه مهم ترین فعالیتی که علوم حوزوی در ارتباط با علوم دانشگاهی 

انجام داده، موضوع علوم و فلسفه و اخلاق های مضاف است. تولید علم 

مضاف که در جای خود حرکت گستردگی به خصوص در طول 30 سال 

ــی  ــاب تخصص ــزار کت ــه هفت ه ــک ب ــه نزدی ــود؛ چراک ــامل می ش ــته را ش گذش

در این زمینه منتشر شده و علوم مختلفی پدیده آمده اند که به تعبیر 

آکادمیک جزء علوم میان رشته ای هستند، اما همچنان نسبت به نقطه 

انتظار رهبران انقلاب اسلامی یعنی امام)ره( و مقام معظم رهبری به میزان 

قابل توجهی عقب هستیم.« او اظهار داشت: »اگر بخواهیم بگوییم که 

مقام معظم رهبری دقیقا از وحدت حوزه و دانشگاه به خصوص در 15 سال 

اخیر که نیمه دوم رهبری ایشان را شامل می شود، چه انتظاری داشته اند، 

می توان به پدیده امتداد حکمت متعالیه یا توحید امتدادی اشاره کنیم 

که متاسفانه هم اصل نظریه به خوبی تبیین نشده و هم دانشگاه های 

حوزوی کمتر به آن وارد شده اند، البته خود حوزه های علمیه هم بیشتر 

به علوم مطلق پرداخته و در بحث امتداد حکمت متعالی به شدت کم کار 

هستند. به همین دلیل نظریه امتداد حکمت متعالیه امام، مقام معظم 

رهبری و علامه طباطبایی از مظلوم ترین نظریه ها محسوب می شوند.« 

بهجایفعالیتهایصوریبایدبهپدیدهامتدادحکمتمتعالیه
متمرکزشد

مدیر سابق حوزه علوم اسلامی دانشگاهیان نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 

در دانشگاه ها افزود: »قطعا اگر حوزه و دانشگاه به جای این حجم از فعالیت های 

صوری و تعارفات تشکیلاتی و ساختاری در حوزه دانشی بر همین پدیده امتداد 

حکمت متعالیه متمرکز می شدند، حتما شاهد رهیافت بهتری در حوزه تولید 

علم بودیم. البته اندیشه تاسیس دانشگاه حکمت بنیان در سال 92 در دیدار 

اساتید دانشگاه با مقام معظم رهبری توسط یکی از اساتید برجسته دانشگاهی 

مطرح و رهبری نیز از آن حمایت کرده و دستور پیگیری آن را صادر کردند، اما 

همچنان عزم جدی در متولیان امر برای ایجاد این دانشگاه را ندیده ایم که 

می توان دلیل این کاستی را دریافت نکردن عمق راهبردی حکمت اسلامی 

در میان حوزویان و دانشگاهیان دانست.« حریزاوی تصریح کرد: »قطعا نه 

حوزه می تواند به تنهایی بحث امتداد حکمت را رقم بزند؛ چراکه دسترسی به 

نقاط اثرگذاری دانشی و دانش در میدان زندگی بین دانشگاهیان مانند اتحاد 

دانشگاه با صنعت، فرهنگ و تربیت و... را در اختیار ندارد و این حوزه ها تنها در 

اختیار دانشگاه هاست و از طرف دیگر دانشگاه هم به تنهایی نمی تواند این کار 

را انجام دهد، به دلیل اینکه دستیابی به مبانی حکمت متعالیه صرفا به دست 

حوزویان رقم خواهد خورد. در اصل این اتفاق یک پدیده مشترکی است که هر 

دو نهاد باید برای تحقق آن فعالیت کنند.« 

او با اشاره به کلید رفع گره در حوزه ساختاری برای ایجاد وحدت میان حوزه و 

دانشگاه خاطرنشان کرد: »دست برداشتن هردو ساختار از تعصبات ساختاری 

اصلی ترین مولفه برای رسیدن به هدف است؛ یعنی هم حوزه و دانشگاه باید 

از برخی تعصب های ساختاری و عادت هایی که برحسب دسته بندی های 

شکلی در طول تاریخ شکل گیری دانشگاه و حتی تاریخ بیش از هزار ساله 

حوزه حاکم بوده، دست بردارند تا درنهایت بتوان به وحدت حوزه و دانشگاه در 

حوزه ساختاری رسید.« 

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

آزموندروسعملیبرگزارنمیشود

علی خاکی صدیق در گفت وگو با مهر درباره نحوه برگزاری امتحانات پایان نیمسال ترم جاری گفت: »امتحانات به صورت غیرحضوری 

و الکترونیکی برگزار می شود.«وی درباره نحوه برگزاری دروس عملی و اینکه آیا برای دانشجویان جدیدالورود تسهیلاتی در امتحانات 

در نظر گرفته شده است یا خیر، افزود: »امتحانات دروس عملی برگزار نمی شود و تسهیلاتی برای امتحانات نداریم.«معاون 

آموزشی وزیر علوم افزود: »حفظ سلامت دانشجویان اولویت اول وزارت علوم است، بنابراین در این ترم نیز آزمون ها به صورت 

غیرحضوری و الکترونیکی برگزار می شود، برنامه وزارت علوم برگزاری آزمون ها به صورت الکترونیکی و با کیفیت بالاست.«معاون 

آموزشی وزیر علوم افزود: »در ابتدای ترم دستورالعملی به کل دانشگاه ها و موسسات آموزشی داده شده است که براساس آن در 

سیستم آموزش الکترونیکی نباید یک آزمون پایان ترم داشته باشیم و این به تنهایی عملکرد دانشجویان را ارزیابی و سنجش کند.«

وی ادامه داد: »درحال حاضر براساس گزارش هایی که ارائه شده، در اکثر دانشگاه ها و موسسات از همان ابتدای ترم ارزیابی 

دانشجویان به صورت آزمون های هفتگی، دوهفته یک بار یا سه هفته یک بار و همچنین براساس پروژه های درسی، تمرین ها، 

ارتباطات چهره به چهره الکترونیکی و میان ترم شروع شده است.«

خاکی صدیق خاطرنشان کرد: »این ارزیابی در کنار یک آزمون پایان ترم مبنای نمره آنها قرار می گیرد. یعنی امتحان پایان ترم 

امتحان اصلی صرفا ارزیابی دانشجویان محسوب نمی شود بلکه مجموعه ای از ارزیابی ها نمره دانشجو را تعیین می کند.«

آغازتکمیلظرفیتپذیرشبدونکنکورسال۹۹از۳۰آذر

سازمان سنجش آموزش کشور جزئیات تاریخ و نحوه ثبت نام و انتخاب رشته برای 

شرکت در مرحله پذیرش دانشجو براساس سوابق تحصیلی سراسری )بهمن 

ماه( سال 1399 دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی را اعلام کرد.

براساس مصوبات بیست وچهارمین جلسه شورای سنجش و پذیرش دانشجو 22 

مهرماه 99 مقرر شد برای ظرفیت های خالی مانده رشته محل هایی که در مرحله 

پذیرش با سوابق تحصیلی سراسری سال 1399 تکمیل نشده، پذیرش براساس 

سوابق تحصیلی )معدل کتبی دیپلم( برای نوبت بهمن ماه صورت گیرد.

ثبت نام و انتخاب رشته به صورت اینترنتی از روز یکشنبه 30 آذر 99 آغاز می شود 

و تا روز چهارشنبه 3 دی 99 ادامه خواهد داشت.

شروع  با  همزمان  دوره  این  پذیرش  انتخاب رشته  و  ثبت نام  راهنمای  دفترچه 

سنجش  سازمان  سایت  طریق  از   99 آذرماه   30 یکشنبه  روز  از  ثبت نام 

قابل دسترس خواهد بود.

اعتراضدانشگاههابهنظامبودجهریزیدرلایحهبودجه۱4۰۰

مهدی اسماعیلی، نماینده کمیسیون آموزش مجلس در کمیسیون تلفیق بودجه 1400 در گفت وگو با مهر درباره 

بودجه آموزش عالی و پژوهشی و فناوری در لایحه بودجه 1400 گفت: »کلیات لایحه بودجه درحال بررسی است و با 

محدودیت هایی روبه روست.«

وی ادامه داد: »درحال حاضر بررسی لایحه بودجه را در حوزه آموزش، دانشگاه ها و آموزش و پرورش شروع کرده ایم. در 

بخش های آموزش، دانشگاه ها و آموزش و پرورش، محدودیت هایی در بودجه وجود دارد که کفاف برنامه های موردنظر 

نظام آموزشی را نمی دهد.«نماینده کمیسیون آموزش مجلس در کمیسیون تلفیق بودجه 1400 افزود: »در برخی آیتم های 

بودجه ظاهرا رشد داشته ولی عقب ماندگی های چند سال قبل را پوشش نمی دهد.«

وی ادامه داد: »اکنون که بحث بودجه درکمیسیون تلفیق مطرح است، مسئولان دانشگاهی، موسسات آموزشی و حتی 

موسسات تحقیقاتی به ما مراجعه می کنند و پیشنهادات خود را ارائه می دهند و این حکایت از این دارد که رضایت خاطر 

آنها در بودجه فراهم نشده است. به نوعی به نظام بودجه ریزی سیستم خود معترض بوده و خواستار این هستند که 

کمیسیون تلفیق به نوعی از آنها حمایت کرده و بودجه آنها را به طور مناسبی افزایش دهد تا بتوانند برنامه های خود را 

به طور مناسبی پیش برند.«

مدیرسابقحوزهعلوماسلامیدانشگاهیاندرگفتوگوبا»فرهیختگان«مطرحکرد

چشم پوشی از تعصبات ساختاری مولفه اصلی تحقق وحدت حوزه و دانشگاه

زهرا رمضانی
روزنامه نگار

پنجشنبه ۲۷ آذر ۱۳۹۹   شماره ۳۲۱۰

یادداشت

نرم افزار تمدن نوین اسلامی 

با همکاری حوزه و دانشگاه تولید 

می شود

ــهید  ــهادت شـ ــبت شـ ــه مناسـ ــه بـ ــگاه کـ ــوزه و دانشـ ــدت حـ وحـ

ــل  ــی و در مقابـ ــیر حداقلـ ــد تفاسـ ــه، می توانـ ــکل گرفتـ ــح شـ مفتـ

ــور  ــد این طـ ــی بایـ ــیر حداقلـ ــت. در تفسـ ــته اسـ ــری داشـ حداکثـ

گفت که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی دیگر دانشگاه و 

ـــه  ـــد، بلک ـــزا نبودن ـــدف مج ـــا دو ه ـــدا و ب ـــی ج ـــز آموزش ـــوزه دو مرک ح

این دو مرکز با یک هدف مراودات علمی خود را دنبال 

کرده و می کنند. با این حال اگر بخواهیم لایه های 

عمیق تر این مساله را بررسی کنیم باید به سال ها و 

ــا  ــخ مـ ــته تاریـ ــاید در گذشـ ــم. شـ ــل برگردیـ ــای قبـ ــی قرن هـ حتـ

ـــت  ـــان تح ـــز عالم ـــه در آن نی ـــتیم ک ـــی داش ـــز آموزش ـــک مرک ـــا ی تنه

عنوان حکیم آموزش می دیدند و حکمت نظری و عملی را 

ـــوم  ـــر عل ـــم دیگ ـــول و ه ـــوم معق ـــوزه عل ـــه ح ـــم ب ـــد، ه ـــرا می گرفتن ف

مانند ریاضیات، نجوم و ادبیات تسلط پیدا می کردند اما 

به تدریج مدل فعلی آموزشی از غرب به دیگر کشورها 

سرایت کرد تا حوزه های علمیه از مراکز آموزشی جدا 

ــاق  ــد وحدت اتفـ ــه بایـ ــه همین دلیل در این نقطـ ــوند، بـ شـ

ـــوب  ـــده محس ـــک پروازکنن ـــال ی ـــن دو ب ـــم و دی ـــا عل ـــاد. قطع می افت

می شوند که می توانند او را به پرواز در بیاورند، به همین 

ــوند و  ــدا شـ ــر جـ ــد از یکدیگـ ــچ گاه نبایـ ــاد هیـ ــل این دو نهـ دلیـ

ـــث  ـــر باع ـــار یکدیگ ـــال در کن ـــوان دو ب ـــن به عن ـــم و دی ـــم عل امیدواری

تکامل انسان و طبیعتا جامعه شوند. 

اتفاقات خوبی  خوشبختانه در طول سال های گذشته 

ــه  ــن زمینـ ــف در ایـ ــی مختلـ ــی و پژوهشـ ــز آموزشـ رخ داده و مراکـ

ــه این  ــم بـ ــر بخواهیـ ــا اگـ ــد، امـ ــم زده انـ ــات مهمی را رقـ اقدامـ

ـــق  ـــرای تحق ـــر ب ـــگاه مدنظ ـــروز در جای ـــه ام ـــم ک ـــخ دهی ـــوال پاس س

ـــاق  ـــن اتف ـــه ای ـــم ک ـــد بگویی ـــر؟ بای ـــا خی ـــم ی ـــرار داری ـــدت ق ـــن وح ای

نیفتاده و هنوز جای کار فراوانی در این حوزه وجود دارد و 

ـــد  ـــگاه تولی ـــوزه و دانش ـــدن در ح ـــزار تم ـــا نرم اف ـــود ت ـــلاش ش ـــد ت بای

ــن  ــا ایـ ــت، بـ ــادی اسـ ــای زیـ ــد تلاش هـ ــا نیازمنـ ــه قطعـ ــود کـ شـ

ـــان  ـــن گفتم ـــردن ای ـــرح ک ـــا مط ـــاله ب ـــر س ـــوان ه ـــا می ت ـــال حتم ح

ــگاه  ــوزه و دانشـ ــدت حـ ــق وحـ ــرای تحقـ ــوری را بـ ــات درخـ اقدامـ

انجام داد. 

ـــوص  ـــد درخص ـــی بای ـــز آموزش ـــه در مراک ـــت ک ـــن اس ـــر ای ـــاله دیگ مس

ــا  ــام داد تـ ــادی انجـ ــای زیـ ــی تلاش هـ ــوزه محتوایـ ــدت در حـ وحـ

بتوان از متن دین و شریعت علوم انسانی مان را شکل داده 

و به مدل های کاملا جدیدی برسیم، درحالی که امروزه 

ـــکولار و  ـــگاه س ـــا ن ـــوده و ب ـــی ب ـــا غرب ـــوم م ـــیاری از عل ـــه های بس ریش

ـــم  ـــت و علی رغ ـــده اس ـــی ش ـــم طراح ـــت و عل ـــن از سیاس ـــی دی جدای

ـــه،  ـــورت گرفت ـــیر ص ـــن مس ـــر ای ـــرای تغیی ـــی ب ـــای خوب ـــه کاره اینک

ـــد کاری  ـــم و بای ـــی داری ـــه آرمان ـــا قل ـــادی ب ـــه زی ـــان فاصل ـــا همچن ام

کنیم که بتوانیم در حوزه محتوایی غنی شده و محتوای 

دینی داشته باشیم؛ علاوه بر آن در حوزه تربیت نیروی 

ــن  ــدن نویـ ــه تمـ ــیدن بـ ــن ارکان رسـ ــه مهم تریـ ــم کـ ــانی هـ انسـ

ـــم  ـــه ه ـــم ک ـــت کنی ـــی را تربی ـــود، عالمان ـــوب می ش ـــلامی محس اس

در بعد علم و هم در بعد عمل از لحاظ معنوی رشد پیدا 

ـــند.  ـــرده باش ک

ــرده و  ــزاق کـ ــن ارتـ ــتقیما از دیـ ــد مسـ ــانی بایـ ــوم انسـ ــا علـ قطعـ

ـــیاری  ـــا بس ـــا طبیعت ـــوند ام ـــی ش ـــی طراح ـــای دین ـــاس آموزه ه براس

ــیر  ــات در مسـ ــیمی و ریاضیـ ــد فیزیک و شـ ــر ماننـ ــوم دیگـ از علـ

ـــر  ـــرد و دیگ ـــش بب ـــه را پی ـــلامی جامع ـــن اس ـــدن نوی ـــه تم ـــیدن ب رس

ــرد،  ــف کـ ــلامی تعریـ ــلامی و غیراسـ ــه اسـ ــی را بـ ــوان ریاضـ نمی تـ

ــرد و  ــد کـ ــدا خواهنـ ــم وحدت در هدف پیـ ــا هـ ــا آنهـ ــا حتمـ امـ

ـــد داد.  ـــوق خواهن ـــزرگ س ـــدن ب ـــمت تم ـــه س ـــه را ب ـــت جامع درنهای

علی تقوی
 معاون فرهنگی و سیاسی نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه ها


